через Лондон, Липськ (Ляйпціг) та Берлін, не наважився везти з
собою рукописи, доручивши Ф.Вовку відправити їх до Львова
посилкою.

Повернувшись і не заставши «безцінних» автографів, 22 (9)
травня 1903 р. М.Грушевський писав до Парижа: «Не дивуйтеся,
що бомбардую Вас листами, коли це я в великім страху. Досі нема
ані вязки рукописей, що я передав Вам в канун нашого виїзда і
просив вислати почтовою посилкою, ані тої деревяної коробки,
що Ви мали вислати по нашім виїзді. Тим часом в тій вязці і в тій
коробці були, як я Вам і сказав, рукописи ІV і V томів „Історії…“ і
конспекти викладів — річи для мене цінности неоціненної, і я
попросту голову трачу на гадку, що вони могли пропасти».

Ризикована від самого початку акція завершилась, на щастя,
успішно. 23 (10) травня 1903 р. посилка надійшла до Львова, чим
неабияк потішила вченого. Обов’язковість Ф.Вовка та добра
робота пошти врятували важливу частку наукової спадщини
видатного історика, яка й дотепер зберігає «аромат» Парижа в
канцелярських папках із зав’язками у сховищах Центрального
державного історичного архіву України у Києві.